

Manaus, 25 de fevereiro de 2022.

**Ofício Circular n° 07/2022 – CPL/CIGÁS.
(Referente ao Edital da Licitação Cigás n° 01/2022 – CPL/CIGÁS).**

Senhores Licitantes,

Em resposta às solicitações recebidas por esta Companhia de Gás do Amazonas - CIGÁS, referente à **Licitação CIGÁS n° 01/2022 – CPL/CIGÁS** e consubstanciado nos esclarecimentos prestados nos Despachos emitidos pela Gerência de Operação - GEOPE, informamos que:

Dos questionamentos:

1. Perguntou-se: O MD informa que “Todas as equipes devem estar munidas de detector de vazamento de gás natural para inspeção diária, antes da emissão da Permissão de Trabalho - PT, devendo constar na PT o horário e demais informações da medição”.

Existe especificação do equipamento a ser utilizado? Poderá ser um oxiexplosímetro portátil?

Resposta: Não existe especificação a ser utilizada, os equipamentos deverão atender as normativas existentes conforme objeto do processo licitatório.

2. Perguntou-se: O MD, item 5.8.6.2.5, informa que “A CONTRATADA deverá mapear a localização dos cupons entregando as coordenadas, kmz e as-built de indicação com sua localização na RGDN em meio PDF e DWG. O mapeamento referente a este item será de forma pontual, após cada cupom de proteção catódica instalado”.

A contratante irá disponibilizar o desenho de distribuição para incluirmos os PTE´s com cupom?

Resposta: Sim, a CONTRATANTE irá disponibilizar os desenhos constando os pontos de testes existentes.

3. Perguntou-se: Qual a profundidade do duto nos retificadores e pontos de teste a serem instalados?

Resposta: Deve ser considerado o constante nos dispositivos 5.6, 5.7 e 5.8 do Memorial Descritivo.

4. Perguntou-se: Solicitamos o adiamento do prazo de entrega da proposta.

Resposta: Considerando a instabilidade da plataforma RDC do site de compras do governo federal, o certame foi prorrogado para o dia 11/03/2022.

5. Perguntou-se: O MD, item 5.8.1, informa que “A CONTRATADA deverá fornecer todos os materiais e serviços necessários para a instalação de 68 (sessenta e oito) Pontos de Teste (PT) com cupom de Proteção Catódica (Cupons de Corrosão) ao longo da RGDN para garantir que a proteção catódica esteja sendo aplicada em todas as áreas, conforme descritos abaixo. **Os pontos de medição de potenciais eletroquímico tubo-solo possuirão profundidade aproximada de 1,2 a 4 metros**”.

Estamos entendendo que os pontos com profundidade superior a 3m corresponde a menos de 5% da totalidade. Entendimento correto?

Resposta: Não, o referido item 5.8 não determina percentual de distribuição das quantidades com base na sua profundidade de instalação, devendo ser atendido ao descrito no item 5.8.

Informamos, ainda, que as respostas deste CPL estarão disponíveis no endereço eletrônico da CIGÁS e se tornarão parte integrante do Edital e seus anexos.

Por fim, como o presente expediente não acrescenta novas informações e exigências ao Edital e nem afeta a formulação da proposta de preços, a data designada para **abertura do certame permanecerá inalterada para o dia 11/03/2022**, conforme Aviso de Adiamento publicado no dia 23/02/2022 no endereço eletrônico da Cigás (www.cigas-am.com.br).

Atenciosamente,

Ariane Costa Pereira

Presidente do Comitê Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS